sendo o limite máximo cobrado na França, o imposto seria cobrado a partir da declaração do 

imposto de renda anual e atingiria todo o patrimônio líquido constante da declaração, tais como: 

imóveis, veículos, ações, e aplicações financeiras, e costuma atingir pela experiência 

internacional, quem possui patrimônio a partir de R$ 1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos 

mil reais). 

Deverá ser votado ainda este ano o ITCMD, tido como de maior eficácia do que o IGF, 

dada a sua capacidade de arrecadar, a alíquota praticada hoje nos estados é em média de 3,85% 

enquanto que na Suíça é 25%, nos Estados Unidos 29% e na Inglaterra de 40%.

[...]

sobre o pagamento e o parcelamento de débitos tributários 

federais, a compensação de créditos fiscais, a declaração de inaptidão de inscrição de pessoas 

jurídicas, a legislação aduaneira, e dá outras providências. Diz a referida lei que a empresa não 

pode ter receita bruta anual total superior a R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais), 

ou quando inferior a doze meses poderá optar por este regime. 

Abordaremos a questão tributária com base na opção da holding pelo Lucro 

Presumido, que é o mais adequado, conforme tabela abaixo. 

Com relação à cobrança do IRPJ, ele deve ser tratado sob dois enfoques, primeiro, a